Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Sociální deprivace u ryb
na příkladu tlamovců čeledi Cichlidae

diplomová práce

Bc. Martin Veselý

vedoucí práce

doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

konzultant

RNDr. Jindřich Novák, Ph.D.

České Budějovice 2012

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Podpis:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

V Českých Budějovicích, 2012

Podpis:

Poděkování

Mé poděkování patří především vedoucímu práce doc. RNDr. J. Rajchardovi, Ph.D. a RNDr. J. Novákovi za cenné rady ohledně deprivací a poskytnutí mnoha vědeckých prací a knih. Dále i mému rodičům za pevné nervy při zařizování nových akvárií. Dále bych rád poděkoval Ing. H. Dařbujanovi za poskytnutí chovných ryb a cenných rad pro jejich úspěšný chov a odchov a konzultace ohledně problematiky chovu a etologie cichlid z afrických jezer. Mé poděkování patří i všem ostatním, kteří mi poskytli informace a pomoc při vypracování této práce.

Souhrn

Sociální deprivace jsou poruchy sociálního chování, které se v případě ryb v akvaristické praxi projevují několika způsoby. Mezi nejčastější projevy deprivací patří zvýšená agresivita, méně časté a méně plodné výtěry a často i částečná nebo úplná ztráta mateřských pudů. Hejnové druhy mají problémy se zařazením se do hejna. Pravděpodobně nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím vznik deprivací je částečná nebo úplná izolace od matky nebo otce pečujícího o výtěr. V případě biparentálních ryb izolace od obou rodičů. V akvaristické praxi se s deprivacemi setkáváme nejčastěji u čeledi Cichlidae. Konkrétně u tlamovců z afrických jezer, drobných komerčně chovaných cichlidek z Jihoamerických říčních systémů a u velkých komerčně chovaných cichlid.

klíčová slova: cichlidy, tlamovci, izolace, agresivita, mateřské pudy

Abstract

Social deprivations are disorders of social behavior, which in the case of fishes in aquaristic experience is displayed by many ways. The most frequent speeches of deprivations are aggressiveness, less common and less prolific stripping and partial or whole defection of maternal behavior. Shoal species have problems with formation into the shoal. The power of deprivation depends on many factors. Probably the most important is partial or complete isolation from mother or father who have taken care of stripp. In the case of biparental fishes isolation both parents. In aquaristic practice the most frequent is deprivation in the family Cichlidae. Specifically, the mouthbrooders of African lakes, small commercially bred cichlids of South American river systems and large commercially bred cichlids.

key words: cichlids, mouthbrooders, isolation, agresivity, maternal behavior

Obsah

1 Úvod 7
2 Literární přehled 8
2.1 Cichlidy obecně 8
2.2 Péče o potomstvo u cichlid 10
2.3 Péče o potomstvo u tlamovců čeledi Cichlidae 13
2.4 Agresivita 17
2.5 Deprivace 23
3 Cíl práce 28
4 Materiál a metodika 29
5 Výsledky 33
6 Diskuze 35
7 Závěr 38
8 Použitá literatura 39
9 Přílohy 44

1. Úvod

Deprivace vznikají při nemožnosti jedince uspokojit své psychické potřeby po dobu, po jakou to potřebuje, a v množství, ve kterém to potřebuje. Jsou známé u mnoha druhů vyšších živočichů. Od ryb přes ptáky po savce (včetně člověka). Cílem této práce je shrnout dostupné informace o deprivacích ryb a pomocí experimentu jejich existenci potvrdit nebo vyvrátit. Pro pokus byli vybráni maternální oofilní tlamovci, jejichž rozmnožování není obtížné, jsou nenároční na chov a rychle se rozmnožují. Chované ryby byly rozmnožovány dvěma způsoby, přirozenou a umělou cestou. Přirozený odchov spočíval v odchovu mláďat v péči matky až do úplného osamostatnění. Umělý odchov byl prováděn tak, že se samičce po výtěru odebraly jikry ve stádiu očních bodů a poté byly odchovány v izolaci od matky i ostatních ryb. V této izolaci byly odchovány proto, aby neměly možnost okoukat jakékoliv chování od jiných ryb a jejich sociální deprivace se projevila v nejvyšší možné míře.

2. Literární přehled

2.1 Cichlidy obecně

Cichlidy (vrubozubcovití) jsou ryby z čeledi Cichlidae, která má kolem 1300 druhů. Ryby se v akvaristice dělí na několik skupin podle geografického původu. Nejčastěji jsou v chovech cichlidy z Jižní a Střední Ameriky a z Afriky. Z Asie je jen několik druhů. Jde hlavně o skvrnivce žlutého (*Etroplus maculatus*). Jiní skvrnivci se k nám téměř nedovážejí. Dále jsou zástupci cichlid i na Madagaskaru, Srí Lance, v Izraeli, Indii, Palestině a v Íránu. Jejich chov je ale poměrně vzácný.

Cichlidy jsou malé až středně velké ryby od velikosti 2,5 cm (*Neolamprologus multifasciatus*, *N. similis*) až k velikosti přes 70 cm (*Boulengerochromis microlepis*). Nejčastěji však dorůstají délky těla 10-20 cm. V tvaru těla dosahují velké diverzity. Nejčastěji mají oválný tvar těla s lehkým laterálním zploštěním, ale nalézáme u nich také formy vysoké a ze stran stlačené (*Altalamprologus calvus*, *A. compressiceps*) nebo silně protažené (*Julidochromis*, *Telmatochromis*).

Nacházíme je od stojatých vod a velkých jezer přes řeky až k rychlým potokům. V mělčinách i hlubinách. Obývají sladké, brakické, termální, kyselé i zásadité vody.

Jejich potravní spektrum sahá od generalistů (nejvíce druhů), živících se drobnými bezobratlými a rostlinným materiálem, až po nejružnější specialisty, živící se řasami (*Tropheus*, *Petrochromis*), vyššími rostlinami (*Etroplus suratensis*), planktonem (*Cyprichromis*, *Paracyprichromis*), plži (*Trematocranus*), jikrami a potěrem (*Altalamprologus*) (Schupke, 2009) nebo šupinami jiných ryb (*Perissodus eccentricus*, *P. microlepis*) (Konings, 1998). Dále u nich nalézáme predátory (*Cyphotilapia*, *Haplotaxodon*, *Tyranochromis*, *Buccochromis*). K lovu využívají různé taktiky, někteří mohou číhat v úkrytu a čekat, až kořist popluje okolo (*Crenicichla*). Jiní aktivně loví na volné vodě (*Champsochromis*). Někteří opatrně projíždí mezi skalami a vyhlížejí kořist (*Tyranochromis*). Speciálním způsobem lovu je použití vlastního těla jako návnady („death feigning“). Predátor při tomto způsobu lovu leží na dně, zbarvením i polohou těla napodobuje mrtvolu, a tím láká menší ryby. Tento způsob lovu praktikuje tlamovec přezdívaný Kaligono - *Nimbochromis livingstoni* (Konings, 2007).

Společným znakem všech cichlid je teritorialita a filopatrie (věrnost místu narození). Teritorialita se zpravidla projevuje v největší míře proti jedincům stejného druhu, méně k jedincům stejného rodu a k ostatním rybám jiných rodů. Některé druhy ryb jsou tak moc agresivní, že většinou není možné v běžném akváriu chovat víc než jednoho dospělého samce. Příkladem těchto ryb je tlamovec čelnatý (*Cyphotilapia frontosa*), rasa označovaná Blue Zaire z lokality Kapampa (Kraut, 2008). Některé jiné druhy cichlid jsou celkem snášenlivé a nehájí nijak výrazně mimo období rozmnožování svoje teritoria. Příkladem těchto ryb jsou větší druhy cichlid z Jižní Ameriky, které nepotřebují hájit teritoria mimo dobu rozmnožování - například kančík šikmopruhý (*Mesonauta festivus*) (Drahotušský et Novák, 2000). Ryby nebrání jen rozmnožovací teritoria, ale často i potravní teritoria. Potravní teritoria mají velký význam u *Tropheus moori* forma Bemba, kdy samice mají potravní teritoria ve větší hloubce než samci a rozlohou jsou menší. Samicím v jejich teritoriích nedozrávají vaječníky.

[…]

Tlamovcovitost, která bývá považována za nejvíce odvozený způsob rodičovské péče, se vyvinula nezávisle v 10-14 různých časech u cichlid (Goodwin et al., 1998). Je známá i u jiných skupin ryb (např. u fylogeneticky starých arowan - Osteoglossidae nebo mořských sumců - Ariidae, stejně jako u "moderní" taxony Apogonidae a některých bojovnic - *Betta*) - Nelson (1994), McLennan (1994), Štěřba (1987). Nicméně informace, zda deprivace stavu mohou být navozeny i u jiných skupin ryb s rodičovskou péčí stále chybí. Úspěšné navození stavu deprivace u tlamovcových cichlid ukazuje, že rodičovská péče tvoří důležitou součást chování a vývoje všech hlavních skupin obratlovců.

Mnou dosažené výsledky poukazují na úspěšné navození stavu deprivace. Skupina normálních (N) a potenciálně deprivovaných (D) ryb (dále jen N a D) se lišila v délce mateřské péče, počtu výtěrů, počtech úspěšně odchovaných mláďat i míře vnitrodruhové agresivity. Ve srovnání s výsledky dosaženými Novákem 2004, se deprivace projevily v míře agresivity velmi podobně jako při jeho pokusech na vrubozubcích pavích (*Astronotus ocellatus*) a perleťovkách *Satanoperca jurupari*. Agresivita uměle odchovaných N samců byla vyšší než u normálně odchovaných samců. V poměrně prostorném akváriu vedla dokonce k zabití slabších samců.

Při porovnání N a D samic v péči o výtěr a následovné péči, se průměrný počet mláďat ani jejich rozpětí nelišily, ale lišil se počet výtěrů a délka následovné péče o ně. U N samic bylo dosaženo 41 výtěrů a u D samic 23 výtěrů. Rozpětí počtu mláďat bylo u N i D samic shodně 0-12 mláďat. Tento výsledek se poměrně hodně liší od výsledku dosaženého Novákem 2004. Při jeho experimentu bylo výsledkem podobný poměr počtu výtěrů ve srovnání N a D samic, ale rozpětí odchovaných mláďat se lišilo. A to poměrně výrazně. U N samic bylo zjištěno rozpětí 0-16ks, kdežto u D samic 0-4ks. Tento zásadní rozdíl v rozpětí přisuzují míře vyvinutí sociálního chování. Ryby rodu *Tropheus* mají jedno z nejrozvinutějšího sociálního chování, kdežto *Astatotilapia aenecolor* má v porovnání s ostatními cichlidami průměrně rozvinuté sociální chování.

Tudíž vlivem deprivací došlo u ryb rodu *Tropheus* pravděpodobně k výraznějšímu poškození mateřských pudů než u sociálně jednodušších *A. aenecolor*. Výrazný rozdíl mezi N a D samicemi *A. aenecolor* nastane při srovnání délky následovné péče o výtěr. N samice pečovaly o výtěr v rozmezí 0-5 dní s průměrnou délkou péče 2,24 dne, kdežto D samice pečovaly o výtěr 0-2 dny s průměrnou délkou péče 0,31 dne. Výsledky deprivacních pokusů jsou shrnuty v příloze v tabulce č. 4.

Rozdíly mezi N a D jedinci se vyskytly i na úrovni agresivity. D samci se chovali agresivněji než N samci. Ve srovnání s pracemi Nováka (2004) na vrubozubcích pavích (*Astronotus ocellatus*) a perleťovkách *Satanoperca jurupari* jsem dosáhl velmi obdobného výsledku. D samec *A. aenecolor* se ale choval nejen agresivněji, ale byl v agresivitě velmi důsledný a postupně zabíjel ostatní dospívající samce. K tomuto chování bohužel nemám adekvátní obdobný vědecky publikovaný příklad. Novák ve svých deprivacních pokusech s rybami rodu *Tropheus*, perleťovkami *S. jurupari* ani vrubozobci *A. ocellatus* neuvádí, že by došlo k zabití slabších jedinců.

Zajímavé bylo i vypořádané chování D mlád'at při přelovování pomocí hadičky, kde se při ponechání hadičky ve vodě, potěr snažil vrátit zpět do této hadičky. Pravděpodobně v domnění že je to jejich matka. Toto chování mají nejspíš zakódované, ale díky absenci vizuálního kontaktu s matkou, považovali za matku hadičku. Toto chování by se dalo srovnat s chováním, které zaznamenal Seitz (1940-1941). Ten odchovával v izolaci několik samců tlamovce *Haplochromis strigigena* podle modelu Kaspar Hauser. Takto odchovaní samci nevěděli, jak má vypadat jejich sexuální protějšek a reagovali imponováním i na šedou kuličku z plastelíny. Sice měli zakódované imponování, ale díky izolaci nevěděli, jak má jejich protějšek vypadat. Stejný případ jsem pravděpodobně vypořádal i já. Potěr měl zakódované vracení se do hrdelního vaku, ale nevěděl, jak hrdelní vak má vypadat.

7. Závěr

Cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit teorii o sociálních deprivacích u tlamovců z čeledi Cichlidae. Pro pokusy byl vybrán druh *Astotilapia aenecolor* (syn. *A. sp. Yellow Belly*), který byl namnožen přirozeně i uměle.

Bylo prokázáno:

- *Astotilapia aenecolor* lze množit přirozeně i uměle
- deprivace se projevila ve zvýšené agresivitě samců
- u deprivovaných samic se snížil počet výtěrů o téměř jednu polovinu
- normálně odchované samičky pečovaly o výtěry delší dobu než deprivované
- rozpětí počtu mláďat a průměrný počet mláďat ve výtěru zůstaly u deprivovaných i normálně odchovaných samic stejné

Díky mým výsledkům můžu tvrdit, že sociální deprivace se u *A. aenecolor* projevila. Zasáhla nejen délku péče o potomstvo a ochotu ke tření, ale i agresivitu samců.
