## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

**Studijní program:** N 4106 ZEMĚDĚLSKÁ SPECIALIZACE

**Studijní obor:** BIOLOGIE A OCHRANA ZAJMOVÝCH ORGANISMŮ

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** SOCIÁLNÍ DEPRIVACE U RYB NA PŘÍKLADU TLAKOVCOVŮ ČELEDI CICHLIDAE

**Student:** Bc. MARTIN VESELÝ

**Katedra:** BIOLOGICKÝCH DISCIPLIN

**Vedoucí práce:** DOC. RND. ING. JOSEF RAJCHARD, Ph.D.

**Oponent:** PROF. RND. LUBOMÍR HANĚL, CSc.

**Pracoviště oponenta:** AOPK ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

viz příloha

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

6.5.2012

Podpis oponenta

## Připomínky a otázky k diplomové práci Bc. Martina Veselého

Předložená práce obsahuje 52 stran včetně příloh (tabulek a fotografií). Autor se podrobně seznámil s problematikou deprivace především u vrubozubcovitých ryb. Téma odpovídá z hlediska funkce a aktuálnosti studovanému oboru. V rešeršní (a také diskusní) části diplomant využil 61 literárních pramenů. Kromě teoretické části se autor věnoval i vlastním pokusům s druhem *Astotilapia aenecolor*, kde byla sledována etologie deprivovaných a nedeprivovaných jedinců. Proporce teoretické a praktické části je vyvážená. Použitá metodika je standardní, vlastní výsledky jsou jasně a logicky formulované, statisticky vyhodnocené, dostatečně diskutované s literárními prameny (vlastní údaje jsou zřetelně odděleny od údajů převzatých).

K práci nemám zásadních připomínek. Z formálního hlediska je nutno upozornit na některé stylistické neobratnosti a nejednotnost v psaní vědeckých („latinských“) názvů – kurzívou se píše nejen druhy, ale i samostatné rodové názvy, naopak se kurzívou nepíše obchodní názvy ryb i zkratka „sp.“. To jsou ale jen drobnosti, které nesnižují celkový dojem z diplomové práce. Celkově hodnotím práci jako výbornou, přinášející nové originální poznatky, které by bylo možné i publikovat v některém z časopisů. Autor rozšířil znalosti o problematice deprivace u vrubozubcovitých ryb. Práci doporučuji komisi k přijetí a za její zpracování ji hodnotím stupněm výborně.

K diplomantovi mám několik otázek do rozpravy:

- 1/ jsou známy nějaké obdobné studie o deprivacích i u jiných čeledí ryb mimo vrubozubcovitých, kde se také objevuje parentální péče?
- 2/ je u deprivované samice péče o její potomstvo v několika po sobě následujících odchovech stále stejná nebo se stává dokonalejší (například získanými zkušenostmi)?
- 3/ jsou nějaké rozdíly v etologii potomstva, které vzniklo při rozmnožování deprivované samice s deprivovaným a na druhé straně nedeprivovaným samcem?

6.5.2012

Prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.